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ثبت نام 51 هزار کارجو در 
سامانه ثبت مشاغل طی 

55 روز

به گزارش خبرگزاری تسنیم، 
سامانه جست وجوی شغل که 
با هدف ارتباط بین کارجویان و 
کارفرمایان، کاهش هزینه های 
ایجاد  و  شغل  جست وجوی 
پویایی در بازار کار آغاز به کار کرده 
است در 18 تیرماه رونمایی شد 
و به گفته مدیر کل دفتر توسعه 
اشتغال و هدایت نیروی کار وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی در بازه 
زمانی اول خرداد تا 24 تیرماه با 
توجه به تعداد جویندگان ثبت نام 
شده و فرصت های شغلی ثبت 
شده، زمینه اشتغال و به کارگماری 
3250 نفر از بیکاران در سامانه 
جست و جوی شغلی فراهم شده 
است. امید ملک گفت: در همین 
ارتباط و در بازه زمانی اول خرداد 
تا 24 تیرماه حدوداً تعداد 51 هزار 
نفر از جویندگان کار در سامانه 
جست و جوی شغل ثبت نام کرده 
و تعداد 71 هزار فرصت شغلی نیز 
توسط کارفرمایان و دفاتر کاریابی 
در سامانه درج و زمینه اشتغال و 
نفر   3250 تعداد  به کارگماری 
از بیکاران در واحدهای پذیرنده 
نیروی کار فراهم شده است که با 
استفاده کامل همه کاریابی ها از 
سامانه جست و جوی شغل، شاهد 
افزایش چشمگیری در آمار تعداد 
به کارگمارده شدگان خواهیم بود، 
اما یکی از سؤالات مطرح میان 
کارجویان، درباره ثبت نام در این 
سامانه است.  معاون اشتغال وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی در این 
باره بیان کرد: این سامانه پیش از 
این رونمایی شده بود و اکنون مدل 
ارتقا یافته آن رونمایی می شود. در 
دولت گذشته سامانه ای طراحی 
شده بود که بعد از رونمایی به 
مشکلات بسیار زیادی برخورد کرد 
که در دوره جدید با همکاری تیم 
فنی صندوق کارآفرینی امید، این 
سامانه راه اندازی و امروز رونمایی 
شد. محمود کریمی بیرانوند با 
بیان اینکه اولین مسأله و دغدغه 
همیشگی بازار کار موضوع اطلاعات 
است، افزود: وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی باید به عنوان نهاد ناظر 
و سیاستگذار حضور داشته باشد 
و فضا را مدیریت کند. با راه اندازی 
این سامانه، هوشمندسازی خدمات 
کاریابی ها در هدایت نیروی کار نیز 
صورت گرفته است. کریمی بیرانوند 
با اشاره به هوشمند شدن فرایند 
کاریابی ها گفت: خوشبختانه در 
این دوره فرایند کاریابی ها هوشمند 
شد تا کاریابی ها، کارجو و کارفرما 
به صورت برخط بتوانند در این 
فرایند به یکدیگر متصل شوند. 
وی ادامه داد: آمایش سرزمین بازار 
کار هوشمند شده و هزینه های 
جست وجوی شغل کاهش پیدا 
کرده است؛ ضمن اینکه مشاغل 
نوظهور و رو به افول نیز در این 
سامانه شناسایی شده است که 
سازمان آموزش فنی و حرفه ای 
می تواند از این طریق آموزش های 
مورد نیاز را ارائه کند. وی افزود: 
ثبت نام و معرفی مشاغل در سامانه 
جست وجوی شغل کاملاً رایگان 
است و وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی قصد تصدی مؤسسات 
کاریابی را ندارد بلکه پلتفرمی تهیه 
کرده ایم که هم کارگران و کارفرمایان 
و هم مراکز کاریابی می توانند از این 
پلتفرم به صورت رایگان استفاده 

. کنند

اخبار

در سه ماهه اول سال 1402، نسبت به 
بهار سال 1401، گروه سنی 18 تا 35 ساله 
شهری بیشترین کاهش نرخ بیکاری را 
داشته و 672 هزار اشتغال خالص در نقاط 
شهری ایجاد شده است. در بهار امسال 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته، 
سه شاخص نرخ اشتغال، مشارکت و 
بیکاری در نقاط شهری بهبود پیدا کرده 
و چشم انداز مثبتی را برای فصول دیگر 
سال جاری تداعی می کند. نشان به 
آن نشان که در این بازه زمانی با وجود 
افزایش حدود 500 هزار نفری جمعیت 
فعال، 672 هزار شغل جدید ایجاد و 
حدود 200 هزار نفر نیز از جمعیت بیکاران 
شهری کاهش یافته است. ارزیابی داده ها 
در فصل زمستان سال گذشته، حکایت 
از عملکرد مثبت بازار کار در فصل بهار 
داشت، به گونه ای که در فصل زمستان، 
داده های شامخ یا همان شاخص مدیران 
خرید از بهبود کسب و کار حکایت می کرد 
و همچنین داده های وزارت صمت و مراکز 
آماری از افزایش تولیدات صنایع خبر داده 
بودند. بر این اساس، داده های مرکز آمار 
نشان می دهد که در فصل بهار، نرخ 
مشارکت اقتصادی در نقاط شهری کشور، 
0.4 درصد افزایش یافته و این نرخ در بهار 
سال 1402 به 40.5 درصد رسیده است.در 
این بازه زمانی 488 هزار نفر به جمعیت 
شاغل و بیکار شهری اضافه شده است و 
تعداد آنها را به 20 میلیون و 162 هزار نفر 

گذشته، 226 هزار نفر از تعداد شاغلانی 
که کمتر از 44 ساعت فعالیت داشتند و 
به آنها شاغلان ناقص می گویند، کم شده 
و تعداد آنها در بهار امسال به یک میلیون 

و 299 هزار نفر رسید.

افزایش سهم اشتغال صنعتی در شهرها
آنچه بیشتر در حوزه اشتغال شهری 
خودنمایی می کند، افزایش اشتغال 
صنعتی است، آنچه از مجموع 672 هزار 
اشتغال خالص ایجاد شده، 338 هزار 
شغل در بخش صنعت ایجاد شده است.

در بهار سال گذشته، 6 میلیون و 48 هزار 
شهری در بخش صنعت فعالیت داشتند 
که در سه ماهه اول امسال تعداد آنها 
به 6 میلیون و 386 هزار نفر رسید. به 
عبارتی سهم اشتغال صنعتی در نقاط 
شهری با افزایش 0.6 درصدی به 34.8 

درصد ارتقا یافت.

بررسی وضعیت بازار کار روستانشینان
ارزیابی ها نشان می دهد که وضعیت بازار 
کار در مناطق روستایی همپا با مناطق 
شهری بوده است. به طوری که در بهار 
امسال نسبت به سه ماهه اول سال 
گذشته، نرخ بیکاری در روستانشینان 
خ های اشتغال و  یافته و نر کاهش 

مشارکت نیز افزایشی بوده است.
در بهار امسال نسبت به بهار سال 
اقتصادی  مشارکت  خ  نر گذشته، 
روستانشینان با 0.1 درصد افزایش به 43.6 
درصد رسید و در عین حال از جمعیت غیر 

فعال نیز کاسته شد.
نرخ رشد اشتغال روستانشینان در این 
بازه زمانی 0.5 درصد افزایش یافته و به 
41.2 درصد رسیده است. در این بازه 
زمانی، از مجموع تعداد جمعیت فعال 
روستایی، که 6 میلیون و 306 هزار نفر 
بالغ می شوند، 5 میلیون و 952 هزار نفر 
شاغل بوده و تنها353 هزار نفرآنها بیکار 
بوده اند. به عبارتی از مجموع جمعیت 
فعال روستایی، .4 94 درصد از آنها شاغل 
بوده و 5.6درصد آنها بیکار بوده اند. 
نرخ بیکاری جمعیت 15 ساله و بیشتر 
روستایی در بهار امسال نسبت به بهار 
سال گذشته، از 6.04 درصد با کاهش 0.8 

درصدی به 5.6 درصد رسیده است.

کاهش نرخ بیکاری جوان روستایی
نرخ بیکاری رده های سنی 15 تا 24 ساله 
و 8. تا 35 ساله روستانشینان نیز در بهار 
امسال نسبت به بهار سال گذشته با 
کاهش مواجه شده است. به طوری که 
این دو گروه سنی هر دو با کاهش 0.6 
درصدی به ترتیب به 17.5 درصد و 11.8 
درصد رسیده اند. شاغلان ناقص روستایی 
در بهار امسال نسبت به بهار سال گذشته 
نیز به 11.9درصد کاهش یافت. در این بازه 
زمانی، نرخ اشتغال ناقص با 0.9 درصد 

کاهش مواجه شده است.

ایجاد 672 هزار اشتغال خالص در نقاط شهری
اشتغال

ارزیابی داده ها در فصل 
زمستان سال گذشته، 

حکایت از عملکرد مثبت 
بازار کار در فصل بهار 

داشت، به گونه ای که در 
فصل زمستان، داده های 

شامخ یا همان شاخص 
مدیران خرید از بهبود 

کسب و کار حکایت می کرد 
و همچنین داده های وزارت 

صمت و مراکز آماری از 
افزایش تولیدات صنایع 

خبر داده بودند

در فصل اول سال 
1402 نسبت به 

سه ماهه اول سال 
1401، سهم اشتغال 

شهرنشینان و 
روستانشینان از 

مجموع جمعیت 
فعالشان، 91 و94.4 

درصد بوده است.

سهم اشتغال 
شهرنشینان و 
روستانشینان

نرخ مشارکت اقتصادی و نرخ بیکاری 
و همچنین رشد جمعیت شاغل نشان 
می دهد که بازار کار شهری روند مثبتی 

در فصول آینده خواهد داشت.

کاهش نرخ بیکاری جوانان شهری
در همین حال، نرخ بیکاری جوانان 
شهری نیز با کاهش چشمگیری مواجه 
شده است؛ به طوری که در بهار سال 1401، 
نرخ بیکاری 26.6 درصد بوده که در بهار 
امسال با کاهش 3.4 درصدی روبه رو شده 
و در ایستگاه 23.2 درصدی قرار گرفته 
است. این درحالی است که بیشترین 
نرخ بیکاری در بین گروه های سنی مناطق 
شهری متعلق به گروه سنی 18 تا 35 ساله 
بوده است. در بهار امسال نسبت به بهار 
سال گذشته نرخ بیکاری گروه سنی 18 
تا 35 ساله با کاهش 1.4 درصدی از 17.9 

درصد به 16.5 درصد رسیده است. در این 
بازه زمانی 116 هزار بیکار از این گروه سنی 
کاسته شده است. در بهار سال 1401 تعداد 
بیکاران گروه سنی 18 تا 35 ساله، یک 
میلیون و 391 هزار نفر بود که در سه ماهه 
اول سال 1402، این تعداد به یک میلیون و 

274 هزار نفر کاهش یافته است.
نرخ بیکاری جمعیت 15 ساله و بیشتر 
غ التحصیلان آموزش عالی شهری نیز  فار
با کاهش 1.3 درصدی به 11.6 درصد در بهار 

سال 1402 رسیده است.

کاهش اشتغال ناقص شاغلان شهری
بررسی ها نشان می دهد که در بهار 
امسال نسبت به فصل اول سال گذشته، 
نرخ اشتغال ناقص شهری با 1.5 درصد 

کاهش به 7.1 درصد رسیده است.
در بهار امسال نسبت به بهار سال 

بررسی داده های مرکز آمار از رونق اشتغال بهاری در مناطق روستایی و شهری خبر می دهد

رسانده است. با وجود افزایش جمعیت 
فعال شهری در بهار امسال نسبت به 
بهار سال گذشته، نرخ بیکاری و اشتغال 
نیز با تغییرات مثبتی مواجه شده است، 
به طوری که نرخ اشتغال جمعیت 15 
ساله و بیشتر از 36.1 درصد به 36.8 
درصد رسیده است. این نرخ رشدی 
برابر با 0.7 درصد را تجربه کرده است. 
به عبارتی دیگر، از بهار سال 1401 تا بهار 
سال 1402، 672 هزار شاغل جدید به 
جمعیت شاغلان شهری اضافه شده 
است. در همین بازه زمانی، نرخ بیکاری 
نیز با کاهش 1.1 درصدی مواجه شده و از 
10.1 درصد به 9 درصد رسیده است. بر پایه 
داده های آماری، سهم شاغلان شهری از 
جمعیت فعال این حوزه، 91 درصد بوده 

است و تنها 9 درصد آنها بیکار هستند.
با این تفاسیر، افزایش و کاهش همزمان 

عکس: ایران

دلایل رشد اشتغال
براساس ارزیابی های صورت گرفته از سوی پژوهشکده پولی و بانکی می توان گفت با وجود اینکه صنایع واردات محور 

نقش بزرگی در تولید داشته اند اما این رشد در شرکت های صادراتی بیشتر دیده می شود. این هم به این دلیل است که 
 )PMI( این نوع صنایع وابستگی کمتری به واردات مواد اولیه داشته اند. از طرفی بررسی مؤلفه های شاخص مدیران خرید

در اردیبهشت منحنی شامخ مدیران خرید نشان می دهد که در اردیبهشت ماه تولید رونق بیشتری گرفته است. در این 
مقطع شامخ کل اقتصاد بالاترین رقم در دوره 44 ماهه را ثبت کرده و روی 57.3 واحد ایستاده است. شاخص میزان 

فعالیت های کسب وکار در اردیبهشت ماه )60.96( واحد درصد بود و فعالیت ها در هر سه بخش با افزایش شاخص همراه 
بوده است و بخش صنعت بیشترین افزایش را در مقایسه با سایر بخش ها ثبت کرده است. براساس ارزیابی های صورت 

گرفته از سوی پژوهشکده پولی و بانکی از آبان سال 1399 تا خرداد 1401 برخلاف دوره قبلی رشد تولید صنایع صادرات 
محور از رشد تولید سایر صنایع کمتر بوده است. این روند از مردادماه تا همین اردیبهشت امسال به نفع شرکت های 

صادراتی تغییر کرد، به طوری که در این بازه زمانی رشد شاخص تولید شرکت های صادراتی بیشتر از سایر شرکت ها بوده 
است. با این شرایط می توان افزایش رشد در این بازه زمانی را به صادرات و شرکت های صادرات محور نسبت داد. این به 
معنی آن است که صادرات یکی از عوامل اصلی رشد تولید در این بازه زمانی محسوب می شد. احیای حدود 5 هزار واحد 

تولید راکد شده نیز باعث اشتغالزایی بیش از 118 هزار نفر شده است.

ـــرش بـ

براساس آخرین آمارهای ارائه شده، در 
حال حاضر 10 میلیون و 500 هزار نفر در 
سازمان تأمین اجتماعی تحت پوشش 
بیمه اجباری قرار دارند که از این تعداد، 
فقط در دولت سیزدهم، در تا اوایل 
تیرماه، بالغ بر یک میلیون و 920 هزار 
بیمه شده جدید تحت پوشش قرار 

. ند گرفته ا
توسعه پوشش بیمه ای، به عنوان یکی 
از راهبردهای اساسی سازمان تأمین 
اجتماعی از ابتدای دولت سیزدهم تا 
کنون بوده است. از همین رو است که 
پوشش بیمه ای فراگیر از جمله بیمه 
رانندگان درون و برون شهری و بیمه 
کارگران ساختمانی را در دستورکار خود 

قرار داده است.
در این زمینه، سرپرست معاونت بیمه ای 
سازمان تأمین اجتماعی در پاسخ به 
سؤالی درباره بیمه کارگران ساختمانی، 
گفت: در قانون بیمه کارگران ساختمانی 
از سال 52 تا سال 89 ما چهار درصد 
حداقل دستمزد را روزانه می گرفتیم و 
این کارگران تنها در مقابل حوادث ناشی 
از کار بیمه بودند. از سال 86 به بعد چند 
نوبت این قانون اصلاح شد و قرار بود ما 

حق بیمه را از طریق پروانه ساختمانی 
بگیریم، میزان حق بیمه کارگران 27 
درصد است که هفت درصد آن را کارگر 
پرداخت می کند و 20 درصد حق بیمه 
سهم کارفرمایی قرار بود که از محل 

پروانه ساختمانی پرداخت شود.
محمد محمدی ادامه داد: در طول 
دوره سال 93 تا 1401 مجموع منابعی 
در  ساختمانی  پروانه  محل  از  که 
سازمان تأمین اجتماعی دریافت شد، 
کفاف هزینه بیمه شدگان این قانون 
را نمی داد و امکان پذیرش بیمه شده 
جدید هم محدود شده بود. مجلس 
شورای اسلامی و کمیسیون محترم 
امور اجتماعی به دنبال اصلاح قانون 
بودند و در بهمن ماه، ماده پنج قانون 
بیمه کارگران ساختمانی اصلاح شد اما 
متعاقباً در ماه گذشته طرحی دو فوریتی 
برای اصلاح مجدد این قانون در دستور 
کار قرار گرفت و به تصویب رسید و مقرر 
شد فعلاً اصلاح ماده پنج به تعویق 
افتد. کارگران عزیز امیدوار بودند که 
قانون اصلاح شود و کارگران ساختمانی 
از مزایای کامل تأمین اجتماعی برخوردار 
شوند. وی افزود: در قانون جدیدی که 

از سال 89 اجرا شده است، در حدود 
750 هزار کارگر ساختمانی با پرداخت 
هفت درصد سهم کارگری تحت پوشش 
تأمین اجتماعی قرار دارند و از تمامی 
مزایای قانون تأمین اجتماعی برخوردارند 
اما حدود 500 هزار نفر دیگر در انتظار 
استفاده از خدمات تأمین اجتماعی 
هستند و به دنبال این بودند که با 
قانون جدیدی که در بهمن ماه به 
تصویب رسید، بتوانند تحت پوشش 
قرار گیرند. محمدی تأکید کرد: تداوم 
بیمه پردازی کارگران ساختمانی موجود 
نیازمند تأمین منابع است و حتماً باید 
تأمین شود. بخش دوم افراد در نوبت 
بیمه کارگران ساختمانی هستند که 
چندین سال است انتظار می کشند که 
با اصلاح قانون تحت پوشش قرار گیرند. 
انتظار ما این است که انشاء الله شورای 
نگهبان و مجمع تشخیص مصلحت 
نظام و نمایندگان محترم مجلس 
شورای اسلامی، کمک کنند که قانون 
فعلی استمرار پیدا کند و کسری منابع 
برطرف شود و تمامی کارگران عزیز را 

تحت پوشش قرار دهیم.
او اضافه کرد: موضوع بسیار شفاف این 

است که براساس اطلاعات وزارت راه و 
شهرسازی برای هر 100 مترمربع مسکن 
بین یک و دو دهم تا یک و نیم نفر 
لازم است که 12 ماه کار کنند تا یک 
ساختمان 100 متری ساخته شود. یعنی 
برای احداث ساختمان 100 متری 18 
نفر ماه کار لازم است. بنابراین در حوزه 
ساختمان کارگر در حال انجام کار است و 
بایستی حق بیمه اش هم پرداخت شود. 
در قانونی که بهمن ماه تصویب شده 
است، ایجاد سامانه رفاهی برای کارگران 
ساختمانی پیش بینی شده است تا 
بتواند از طریق سیستم ها صحت سنجی 

را انجام دهد.
وی توضیح داد: اتفاقی که الان می افتد، 
این است که بازرسی های ما به صورت 
سنتی انجام می شود و در اجرای ماده 3 
قانون بیمه های اجتماعی دوره اشتغال 
بررسی می شود. ما وضعیت سایر کشورها 
را نیز بررسی کردیم. در بسیاری کشورها 
اگر فردی در زمینه احداث ساختمان 
اشتغال دارد، در محل ساختمان های 
درحال احداث دستگاه هایی دارند که 
ورود و خروج کارگران را ثبت می کنند و 
براساس این دستگاه ها صحت سنجی 

می شود.  انجام  کارگران  اشتغال 
ما با شهرداری تهران و شرکت های 
دانش بنیان درحال پیگیری هستیم 
که صحت سنجی را از طریق چنین 
سامانه هایی انجام دهیم و حق کارگر 
تضییع نشود. ما از طریق سامانه های 
اصناف نیز می توانیم بررسی هایی انجام 
دهیم. در اصلاح ماده پنج بیمه کارگران 
ساختمانی که در بهمن ماه انجام شد، 
همه این مسائل پیش بینی شده است.
سرپرست معاونت بیمه ای سازمان تأمین 
اجتماعی به موضوع بیمه رانندگان و 
کارگران ساختمانی پرداخت و گفت: در 
قانون بیمه تأمین اجتماعی رانندگان 
و در بیمه کارگران ساختمانی، اشتغال 
شرط اصلی است. در بحث رانندگان 
تردد ملاک است و حتماً هر راننده ای 
که در جاده ها تردد می کند، باید کارت 
هوشمند رانندگی داشته و اشتغال داشته 
باشد و براساس ترددی که در جاده ها 

انجام می شود از بیمه هم استفاده کند. 
در بیمه رانندگان به دنبال این هستیم که 
اطلاعات از طریق وب سرویس در اختیار 
تأمین اجتماعی قرار گیرد و رانندگان هم 
مطمئن باشند که بیمه آنان برقرار است.
وی افزود: دلیل اینکه هنوز همه رانندگان 
را تحت پوشش قرار نداده ایم، این 
است که در اجرای ماده هفت قانون 
هدفمندسازی یارانه ها، قرار بود که 
بخشی از حق بیمه رانندگان توسط 
سازمان هدفمندسازی یارانه ها پرداخت 
شود که هنوز تأمین نشده است. ما 
پذیرش بیمه 23 هزار راننده جدید را 
به استان ها اعلام کردیم که بیشتر 
در بخش درون شهری و رانندگان عزیز 
تاکسی هستند که تاکنون تحت پوشش 
قرار نگرفته اند. ما دنبال این بودیم که 
امسال همه رانندگان درون و برون شهری 
را تحت پوشش قرار دهیم که در بودجه 

اعتبار لازم دیده نشده است.

از ابتدای دولت سیزدهم تا اوایل تیرماه محقق شد

پوشش دهی بیمه اجباری در دولت سیزدهم با حدود 2 میلیون نفر
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